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AMENDEMENT Nr. 2

voorgesteld door de heer Eddy Schuermans en 
mevrouw Gisèle Gardeyn-Debever

na indiening van het verslag

Artikel 31

Paragrafen 2 en 3 worden vervangen door wat
volgt :

“§ 2. Er wordt aan de belastingplichtigen die aan de
personenbelasting onderworpen zijn, een belasting-
krediet verleend voor de bedragen die besteed zijn
aan de inschrijving op aandelen of rechten van deel-
neming in ARKimedes-fondsen.

Deze bestedingen worden alleen in aanmerking ge-
nomen ten belope van nettobedragen, exclusief com-
missies en taksen, en ten belope van een te bepalen
vast bedrag per belastbaar tijdperk en per belas-
tingsplichtige. Indien de belastingplichtige in aan-
merking wenst te komen voor het belastingkrediet
moet deze voor een vast nettobedrag inschrijven op
aandelen of rechten van deelneming in ARKimedes-
fondsen. Dit vast nettobedrag wordt bepaald door
de Vlaamse regering.

Als de economische omstandigheden dat rechtvaar-
digen, kan de Vlaamse regering het in § 2, tweede
lid, vermelde bedrag van in aanmerking te nemen
bestedingen wijzigen. Een aldus bepaald bedrag kan
geen wijzigingen aanbrengen aan het bedrag voor
bestedingen die gedaan zijn in eerdere belastbare
tijdperken.

De Vlaamse regering zal bij het Vlaams Parlement
een ontwerp van decreet indienen tot bekrachtiging
van de beslissingen die werden genomen ter uitvoe-
ring van § 2, derde lid. Het ontwerp van decreet
moet bekrachtigd worden binnen een termijn van
twee maanden.

§ 3. Het belastingkrediet wordt berekend tegen een
tarief van 8,75% op het vast nettobedrag.

Als de economische omstandigheden dat rechtvaar-
digen, kan de Vlaamse regering het tarief van het be-
lastingkrediet wijzigen. Een aldus gewijzigd tarief
kan geen wijzigingen aanbrengen aan het in aan-
merking te nemen tarief van belastingkrediet voor
bestedingen die gedaan zijn in eerdere belastbare
tijdperken.

De Vlaamse regering zal bij het Vlaams Parlement
een ontwerp van decreet indienen tot bekrachtiging
van de beslissingen die werden genomen ter uitvoe-
ring van § 3, tweede lid. Het ontwerp van decreet
moet bekrachtigd worden binnen een termijn van
twee maanden.”.

VERANTWOORDING

Zowel de Raad van State als het Rekenhof verwijzen in
hun advies naar artikel 9, § 1, vierde lid, van de bijzondere
wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de
Gemeenschappen en de Gewesten. Daarin wordt gesteld
dat de uitoefening van de bevoegdheid met betrekking tot
algemene belastingverminderingen of -vermeerderingen
moet gebeuren zonder vermindering van de progressiviteit
van de personenbelasting en met uitsluiting van deloyale
fiscale concurrentie. Uit hun analyse blijkt echter dat de fis-
cale maatregel het principe van de progressiviteit niet altijd
eerbiedigt wanneer het belastingkrediet wordt berekend als
percentage van de besteding voor de inschrijving van aan-
delen door een ARKIV.

Voor bestedingen beneden het vooropgestelde maximum-
bedrag van 2.500 euro is het belastingkrediet een lineaire
functie van de besteding. Daardoor zal niet in elk geval aan
het principe van de progressiviteit van de financieringswet
zijn voldaan.

Het principe van progressiviteit houdt in dat naarmate de
verschuldigde personenbelasting toeneemt, de verhouding
tussen belastingvermindering -of vermeerdering en de ver-
schuldigde personenbelasting op een bepaalde manier evo-
lueert ; voor verminderingen moet deze verhouding afne-
men of gelijk blijven. Aan deze vereiste zal niet altijd zijn
voldaan wanneer de vermindering functie is van een andere
variabele (i.c. de besteding) dan de verschuldigde belasting
zelf.

Meer in het algemeen kan worden aangetoond dat het prin-
cipe van de progressiviteit slechts dan voor alle betrokken
belastingplichtigen wordt geëerbiedigd, wanneer algemene
belastingverminderingen of -vermeerderingen zijn gedefi-
nieerd als een functie met de verschuldigde personenbelas-
ting als enige variabele.

Dit kan worden opgelost door aan elke belegger te vragen
een minimaal pakket van aandelen of rechten van deelne-
ming in ARKimedes-fondsen aan te kopen. Door het belas-
tingkrediet te berekenen op dit vast bedrag, zal er tegemoet
gekomen worden aan de opmerkingen van het Rekenhof.
In zijn advies stelde het Rekenhof immers dat voor beste-
dingen boven het maximumbedrag van 2.500 euro het be-
lastingkrediet een constant bedrag is, waardoor de algeme-
ne belastingvermindering bijgevolg de vorm aanneemt van
een niet-gedifferentieerde forfaitaire korting. Door te wer-
ken met een vast bedrag heeft elke belegger eenzelfde ab-
soluut belastingkrediet. Hierdoor eerbiedigt men het princi-
pe van de progressiviteit.

Het Rekenhof stelt vast dat wanneer het belastingkrediet
wordt toegekend voor een besteding beneden het maxi-
mumbedrag en het bedrag ervan wordt berekend als een
percentage van de besteding, de maatregel in sommige ge-
vallen tot gevolg heeft de progressiviteit, zoals er is gedefi-
nieerd in artikel 9, § 1, vierde lid, van de financieringswet,
te verminderen.
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Het Rekenhof stelt daarentegen vast dat het belastingkre-
diet wel het principe van de progressiviteit eerbiedigt voor
zover het wordt toegekend voor bestedingen boven het
maximumbedrag.

Dit amendement zorgt er dus voor dat het principe van de
progressiviteit wordt geëerbiedigd. Op deze manier wordt
voorkomen dat de hele ARKimedesregeling op losse
schroeven komt te staan op het ogenblik dat het Arbitrage-
hof na de klacht van een burger dit decreet nietig zou ver-
klaren. Dit amendement zorgt dus eveneens voor rechtsze-
kerheid voor de belegger.
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